
Протокол № 4 

 

 От «30» марта 2022г.  

 Присутствовало: 18 человек 

 Отсутствовало: 0 

Время проведения педагогического совета 13.15 в музыкальном зале. 

 

Тема: «Построение образовательного процесса ДОО на основе духовно-

нравственных ценностей». 

 

Повестка дня: 

1. Актуальность проблемы воспитания духово- нравственной личности в 

современных условиях. Дискуссия педагогов. 

2.Понятие «Духовно-нравственное воспитание». Формы работы, 

направленные на приобщение дошкольников к русским народным 

ценностям. 

3. Роль народной культуры в формировании личности дошкольника. Обмен 

мнениями педагогов (из опыта работы). 

4. Деловая игра «Наша родина Россия». 

 

Ход педагогического совета 

 

По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.  

Нравственно-патриотическое воспитание является одной из годовых задач 

ДОО. Детский сад – это место, где ребенок получает опыт широкого 

эмоционально – практического взаимодействия со взрослыми и 

сверстниками. Мы, педагоги, формируем у детей такие важные черты, как 

любовь к родному краю, Родине, Российской Армии, истории, уважение к 

людям других национальностей. Знакомим детей с символами государства, 

историческими личностями, развиваем интерес к русским традициям и 

промыслам.  

        Система работы по патриотическому воспитанию в нашем ДОО 

включает несколько основных направлений:  

- экологическое; 

- этетическое; 

- историко-краеведческое; 

- культурное; 

- физическое и трудовое. 

Решили: совершенствоваться, повышать уровень своей компетентности по 

формированию у детей духовно – нравственного отношения и чувства 

сопричастности к родному дому, семье, детскому саду, своему городу / селу, 

округу, стране. 

Срок исполнения: постоянно. 

По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.  



Тереза Варужановна рассказала, что мы знаем, что важным фактором в 

экологическом воспитании патриотизма является природа, поэтому мы учим 

детей заботиться, сохранять и любить то, что нас окружает. 

   Изучая историко-краеведческое направление, наша задача заключается 

в знакомстве детей с историей родного края, страны, её традициями, 

достопримечательностями, великими людьми. 

        Культурное направление заключается в знакомстве детей с истоками 

народной культуры, фольклором, предметами старины, традициями русского 

народа. 

        Физическое направление направлено на укрепление здоровья ребенка, на 

формирование у детей основ здорового образа жизни. 

Решили:  

Продолжать активное участие в семинарах и интернет – конференциях. 

Поиск наиболее интересных методических новинок для повышения качества 

воспитательно-образовательного процесса по патриотическому воспитанию. 

Срок исполнения: постоянно. 

По третьему вопросу слушали: воспитателя Ночёвку М.Ю. 

Марина Юрьевна поделилась с опытом работы по патриотическому 

воспитанию (консультация прилагается). 

Решили:   

Изучать и обобщать педагогический опыт Марины Юрьевны, 

педагогам о проделанной работе подготовить отчёт в любой форме: 

- Выступление на педсовете. 

- Консультация. 

- Семинар-практикум. 

- Презентация и т. д. 

Срок исполнения: в течение года. 

По четвёртому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В. и 

учителя –логопеда Орагвелидзе И.В.  

Тереза Варужановна и Ирина Владимировна провели деловую игру «Наша 

родина Россия». 

Решили:   

Более широко использовать разнообразные формы работы с родителями по 

вопросам нравственно-патриотического воспитания. 

 

 

 

Председатель ______________ Н.А. Гром 

 

Секретарь        ___________       М.Ю. Ночёвка 

 


